to maiorē sue largimitatis exhibet patientiam
tanto duriorē sue seueritatis infert vindictam

De ambicioſo

Capitulū. xvi.

Omnis itaq; cupidus cōgregat et auar⁹ p̄ſuat
voluptates. gulofus deguſtat. et luxurioſus
exercet honores. ambicioſus affectat: et ſupbus ſe
extollit: et ambitioſus ſp̄ attēdēs ne q̄d dicat v̄l fa
ciat q̄d in oculis hoīm valeat diſplicere. huilitatē
ſimulat. honeſtatē mētē. affabilitatē exhibet.
et benignitatē oſtēdit. ſubſequetur et obſequetur. cun
ctos honorat. vniūſis inclinat. frequētat curias.
viſitat optimates. aſurgit et omplexat. applau
dit et adulatur. bene nouit illud poeticū *Quidē*
de arte. Et ſi puluis erit null⁹ tam excutet illum
Promptus eſt et feruid⁹ vbi placere cognouit. re
miſſus et tepid⁹ vbi diſplicere putauerit. Impro
bat mala: deteſtat iniquā: ſed alia cū alijs p̄bat et im
probat vt iudiceſ ydoneus et reputeſ acceptus vt
laudeſ ab oībus: vt a ſingulis appetat. Ecce gra
uē intus ſe ſuſtinet pugnā: difficilēq; cōſictuz dū
iniquitas pulſat animū et ambitio cōtinet man⁹:
et quod illa ſuggerit faciendū hoc fieri nō pmittit
Concludūt tamē mater et filia ad inuicē: iniquitas et
ambitio. Hā mater in aperto ſubiſtit: et in occul
to filia non reſiſtit. hec ergo v̄dicat ſibi publicū
illa ſibi ſecretum. Ambitioſus libenter agit d̄ p̄n
cipatu quē ambit et dicit. *Q*uā p̄ncipabitur ille
q̄ ſeuer⁹ ſit in iuſtitia: p̄i⁹ i⁹ m̄ia q̄ nō deulet amore
vel odio conſipat p̄ce vel p̄cio: qui credat fidelē
bus et acquieſcet ſimplicibus: qui ſit humilis et
benign⁹: larg⁹ et manſuet⁹: paciēs ſapiēs et aſtur⁹

198
¶ De nimia & cupiscētia ambitōis. Cap. xxvij
Sed forsā hac arte nō p̄ficit recurrit ad alias
adducat simoniā & accedat ad Hiezi p̄ hunc
q̄ ab illo nitē emere qd̄ p̄ se nō p̄ualet obtinere:
supplicat & p̄mittit: offert & tribuit: proth̄ pudor
grāam quā gratis adipisci nō potuit p̄phas et ne
phas nitē obtinere nec desistit adhuc sed insistit
& in adieviolentē honorē & impudentē accipit digita
tē. Amicorū suffragio: presidio p̄pinq̄rū: tantoq̄
inflāmať ambitōis ardore: tāta libidie p̄sidēdi:
vt scisma nō horreat: scandalū ne formidet. In li
bro Regū. S; Hiezi lepra percussit & Simon perijt
cū pecuniis. Chozē cū cōplicitib⁹ ignis cōsūpsit. et
Dathā et Abiron terra viuos absorbuť. Ap̄lus.
Nullus itaq̄ assumat sibi honorē: s; q̄ vocat̄ a do
tanq̄ aaron. ¶ Exemplū de ābitōso. xxvij

¶ Quiddā ambitōis exēplū reperiť de Absalōe
in libro Regū. q̄ cū aspiraret ad regnū fecit
sibi currus et equites & quinquaginta viros q̄ eum
precederent. Et mane consurgens absalon stetit
in ĩtroitu porte: & oēs virū q̄ hēbat negotium vt
veniret ad regi iudiciū vocabat ad se: & dicebat. Q̄
quid dicitur es tu? q̄ r̄ndens aiebat. ex vna tribu isrl̄
ego sū sū tu⁹. R̄ndebat ei absalō. vidēť mihi ser
mōes tui boni & iusti: s; nō est q̄ te audiat p̄stitut⁹
a rege. dicebatq̄ ei absalō. Quis me p̄stituit iudicē
cē sup̄ terrā vt ad me veniant oīs q̄ habent nego
ciū vt iuste iudicē: sed cum accederet ad eum ho
mo & salutaret eum extendebat manum suam: et
apprehendens osculabatur eum. Faciebatq̄ hoc
omni Israhel. Cūq̄ abijisset absalon in ebriō: misit

exploratores in vniversas tribus israel dicēs: sta-
tim vt audieritis clāgorē buccie dicite: regē ab-
salon in ebzon. et facta est p̄turatio valida p̄p̄s
cōcurrentes angebant cū absalone.

¶ Breuis ē vita misera magnatū **Ca. xxix**

Sed esto qđ sublimē in altū pmoueatur ad
summū cure statim crescūt sollicitudines cu-
mulantur: extendunt ieiūia: vigilie pducuntur:
ex quib⁹ natura corripit: infirmat spūs: corripit
sōnus: amittit appetitus: debilitat virtus: corp⁹
attenuat. Et sic in seipō deficiēs nō dimidat dies
suos: sed miserabilē vitā miserabiliori fine cōclu-
dit. Verū est illud poeticū. In se magna ruunt sō-
nisq; negatū est stare diu tollūtur in altū vt lapsa
grauioza ruant. Verū est aut illud p̄pheticum in
psal. Aidi impium sup exaltatū et eleuatū sup ce-
dros libani. Transiui ⁊ ecce nō erat qui eū cogno-
sceret. Quesiui eū ⁊ non est inuentus locus eius.
Job. Anteq̄ dies eius impleant peribit. ledetur
quasi vinea in p̄mo flore botrus eius: ⁊ sicut oliua
florem pducens. Audi super hoc sniam sapiētis.
In eccl. Dis potentatus vita breuis.

¶ De diuersis p̄petatib⁹ supboꝝ. **Ca. xxx.**

Statim aut vt ambiciosus ad honorē p̄mo-
tus in supbiā extollit: in tactantiā effrenat
nec curat p̄desse: sed gloriatur p̄desse. presumit seme-
ltoꝝ q; cernit se supioꝝ: ac bonū facit nō gradus
sed virt⁹: nō dignitas: sed honestas. priores dedi-
gnat: amicos notos ignorat: comites contemnit
antiquos: vultū auertit: visus extollit: ceruicē eri-
git: fastū ostendit: grandia loq̄tur: sublimis cogi-

tat: subesse non patitur: preeffe mollis: platis infestus: subditis onerosus: molestia non suffert: cocepta non differt: preeceptus et audax. gliosus et arrogans: grauis et importunus

De supbia et casu luciferi. Ca. xxxi.

Superbia cunctis importabilis omnibus odiosa: in fine omnia uicta tu spes prima: tu spes ultima. Nam omne peccatum te accedente committitur: te recedente dimittitur. In ecclesiastico scriptum est. In initium omnis peccati est superbia Job. Primogenita mors: hec inter ipsa rerum primordia creaturam pro creatore erexit: angelum pro deum sed eum absque mora deiecit qui in ueritate non stetit: ab innocentia in peccatum: a deliciis in miseris: a celo empyreo in aerem caliginosum. Audi isayam prophetam. Quomodo cecidisti Lucifer qui mane oriebarris: quod dicebas in corde tuo. In celum ascendas super astra celi exaltabo solium meum. Sedebo super montem testamenti in lateribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium et similis ero altissimo Ezechiel. Tu signaculum similitudinis plenus sapientia et perfectus decore in deliciis paradisi dei fuisi. Omnis lapis preciosus operimentum tuum: sardis topasius et iaspis crisolitus onix et berillus saphirus carbunculus et smaragdus aurum opus decoris tui. Tu cerub extensus et proteges et posuisti in monte sancto dei in medio lapidum ignitorum: coram me ambulasti perfectus in uis tuis a die constitutionis tue donec inuenta est iniquitas in te. peccasti et eleci te de monte dei: eleuatum est cor tuum in decore tuo et in frapeccasti te. Job Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso diabietes non equerunt ad summitatem eius: platani non

fuerit equales frōdib⁹ illi⁹. **D**e lignū paradisi p̄ci-
osū nō est assimilātū pulcritudini eius: qm̄ p̄ci-
osum fecit eū in multis cōdēsīs frōdib⁹. Job. Ip̄e
est rex super oēs filios supbie. In apoc. Ip̄e ē dra-
co magn⁹ rufus h̄ns septē capita ⁊ cornua decem
et in capitibus septē diademata cuius cauda tra-
hebat tertiā partē stellarū celi: et misit illas ī ter-
ram ⁊ p̄iectus est ille draco magnus serpēs anti-
quus qui vocatur diabolus ⁊ sathanas q̄ seduxit
vniuersum mundum ⁊ p̄iectus est in terra et āge-
li eius cū eo missi sunt. de quo veritas ait in luca:
Videbā sathanā quasi fulgur de celo cadentem.
Nā omnis qui se exaltat humiliabit⁹: et qui se hu-
miliat exaltabitur.

De arrogantia hoīm. Capítulum. xxxii.

Superba presumptio p̄sumptuosa supbia que
nō solū āgelos deo voluit adēq̄re: s; hoīes p̄-
sumpsit desiccare. porro q̄s erexit dep̄ssit et q̄s ex-
altauit humiliavit. Hic ait dñs p̄phetā Ezechiel
fili hoīs dic p̄ncipi tuo tyri. Nec dicit dñs de⁹ eo
q̄ eleuatū ē cor tuū q̄si cor dei. Et dixisti. De⁹ enī
ego sū. Cū hō sis ⁊ nō de⁹ es Idcirco ego adducā
super te robustissimos gentiū ⁊ inficiēt te. ⁊ in in-
teritum morteris occisor. In Daniele. Nabuchodo-
nosor qz lactantiā vel potentiā suam superbe lacta-
uit. Et ait. Nōne enim hec est babilon quā ego e-
dificavi in domū regni ⁊ ī robore fortitudis mee
⁊ in glia decori mei. Cū adhuc sermo eēt in ore re-
gis vox de celo ruit. tibi dicit Nabuch. rex regnū tu-
um trāsit a te ⁊ ab hoīb⁹ te eiciēt ⁊ cū bestijs feris
erit habitatio tua. fenū q̄si bos comedes: ⁊ septē tpa

mutabitur super te donec scias q̄ excelsus dñe ē
in regno hoīm ⁊ cuiuscūq; voluerit det illō. ead̄ ho-
ra sermo cōpletus fuit super Habuchodonosor:
verū est q̄ qđ legitur in psal. Homo cū in honore
esset non intellexit: comparatus est iumentis in-
sipientibus ⁊ similis factus est illis. superbia tur-
rim euertit ⁊ linguā confudit. p̄stravit goliam ⁊
suspendit aman ⁊ interfecit nichanorē: et p̄emit
anthiochū. pharaonē submersit. In eccl. Sedes
ducum sup̄boꝝ destruxit deus ⁊ radices superbo-
rum gentiū arefecit.

De abominatōe superbie. Capit. xxxiij.

Quā detestabilis sit superbia. dñs ipse per p̄-
phetam Amos testatur. Iurauit dñs de⁹ in
anima sua dicit dñs exercituum. detesto ego su-
perbiam Jacob. Exinanuit dñs in superbia. Si
oblitus fuero vsq; in finem omnia opera eoz. vna
de inter illa sex sunt que dñs odit: septimum dete-
statur anima eius. In parabol. Salo. Primum
ponit oculos sublimes: id est superbiā. Isayas.
Dies domini exercitū super oēm superbū ⁊ ex-
celsū et sup̄ oēm arrogantē ⁊ humiliabit ⁊ sup̄
oēs cedros libani sublimes et erectos et s̄f oēs q̄r-
cus basan: ⁊ sup̄ oēs mōtes excelsos et sup̄ oēs col-
les eleuatos ⁊ etiā super oēm turrim excelsam: et
sup̄ oēm murū munitum: ⁊ incuruabitur sublimi-
tas hoīm: ⁊ humiliabitur altitudo vtrorum: pro-
pterea dilatauit infernus aīam suam: ⁊ apuit os
suū absq; vllō termino ⁊ descendit sublimes glo-
riosiq; eius ad euz dominus exercitū cognit̄ hec
vt detraheret sup̄biā omnis glie. Job quoq; dicit

Si ascenderit vsq; ad celū supbia ⁊ caput ei⁹ nu-
bes tetigerit quasi sterquiliniū in fine p̄des.

Cōtra arrogantia supborū. Cap. xxxiiij.

Omnis fere viciosus diligit sibi simile super-
bus aut elatū. Vñ Salo. in pabo. In super-
bos semp sunt iurgia. et vbi fuerit supbia ibi erit
⁊ cōtumelia. Supbus insolita gestit: ⁊ cōsueta fa-
stidit magnū reputat si loq; digne. maximū si sur-
gat ⁊ amplexe: estimat plus dignitatē ab ip̄o q̄
ip̄m assecutū a dignitate. nūq; vult vti paternita-
tis affectu: sed semp vti dñatōnis impio. Isayas.
Supbia eius ⁊ arrogātia ei⁹ et indignatio eius
plus q̄ fortitudo ei⁹ reuoluit ī aīo. Qd legit ī euā-
gelio Luca. Facta ē cōtentio inf̄ discipulos iesu:
quis eorū videret maior. Et ait illis iesus. Reges
gētū dñant eorū ⁊ potestatē hñt inf̄ eos benefici
vocat: vos aut nō sic: sed q; maior ē inter vos sic
minoz erit: et qui p̄cessor est fiet sicut ministrator
et Petrus ap̄lorū magister in ep̄la ca. non q̄si do-
minantē in clero: sed forma facti gregis in aīo.
Dñi est fra ⁊ plenitudo ei⁹. vnus ē q; deus vn⁹ est
dñs. ceteri nō sunt dñi sed ministri: quibus inf̄di-
ctur dñiam ⁊ interdiciē ministeriū. Audi super
hec sapientē in eccl̄i. Rectorē te posuerūt noli ex-
tollī: sed esto in illis quasi vnus ex ipsis.

Cōtra fraudē ambiciosorū. Cap. xxxv.

Hij zebedei q; per interuentū matris hono-
rē postulauerūt a x̄po in Luca. Dic inq; vt se-
deant hī duo filij mei: vn⁹ ad dextrā: alius ad sin-
istrā tuā in regno tuo meruerūt audire. Nescitis
quid petati: nō honore s; onere pueniē ad regnū.

201

Unde dñs subdit. Nō est meū dare vobis meū est
quidē dare: s; nō vobis. s. ābitiosū q̄les vos estis
l; a deo omnis ptās sit. supbi tñ regnāt sibi ⁊ non
ex deo. fm̄ illud ppheticū Osee. Ip̄i reguerūt et
nō ex me. p̄ncipes exierūt ⁊ nō cogui eos.

De pprietatib⁹ arrogantū. Cap. xxxvi

Superbus amat p̄mas cathedras in sinago-
gis: p̄mos recubit⁹ in cenis: p̄mas salutatio-
nes in foro: et vocari ab oībus rabi: nō noīe p̄sōe
sed noīe fortunē vult appellari. nō vt hō: s; vt d̄s
vult honozari. sedet sublimis: icedit excels⁹. vult
oīs sibi assurgere: singulos incliare. Porro p̄bs
quidā volēs arrogantia cuiusdā regis eludere cū
vidisset eū in throno regali sedere sublimē p̄stra-
tus in terrā suppliciter exorauit. et p̄festi nō inui-
tatus ascendēs iux̄ eū p̄sedit. qđ rex vehementer
admirās eo qđ nosceret illū esse p̄m: qđ hoc ege-
rit exquisiuit. P̄bus vero r̄ndit. aut deus es aut
hō. si de⁹ debui te adorare. si hō potui iuxta te se-
dere. Rex aut̄ rōem cōuertens p̄ p̄m intulit. imo
si hō sum nō debuisti me adorare: si deus nō debu-
isti iuxta me sedere. sapienter iste respondit: sed
ille prudenter illudit.

De superfluo cultu. Cap. xxxvii.

Primi parētes fecerūt sibi p̄zomata p̄ p̄ctm̄
⁊ a xp̄o dicit xp̄ianis. In luc. Non aut̄ duas
tunicas habeatis. sed iuxta Johānis consiliū.
Qui habet duas tunicas det vnā nō habenti. sup-
bus aut̄ vt magnific⁹ videat̄ satagit vestiri dupli-
cib⁹. Indui mollib⁹ p̄ctosis ornari. Sed qđ ē hō
p̄ctosis ornatus nisi sepulchrū foris dealbatum:

intus aut plenus spurcitia: iacinctus et purpura:
coccus et bissus in limo putrescunt. aurum et argentum
lapides et gemme in luto sordescunt: dignitas et po-
testas male iacet in puluere: honor et gloria male se-
det in cinere. Quid ergo superbe filaterta dilatataz ma-
gnificas fimbrias? In lu. Diues ille qui induebatur
purpura et bisso sepultus est in inferno. Dina filia pa-
triarche iacob anquam egredere se ut ait Josephus ut
emeret ornamentum mulierum puinciali uirgo pma-
st. Cum aut extiit Sichem filius regis Emor eam uiole-
ter oppressit. Dlofernes aut qui sedebat in canapeo
quod erat ex purpura et auro et smaragdo et lapidibus
preciosis intextus: iugulatus est a iudith: quod cum prius uie-
ret cilicio tunc cornatum iocunditatis assumpsit. Audi
sup hoc psalmum sapientis in ecccl. In uestitu ne glori-
uamur. Et petrus aplos non in veste preciosa nec sit ex-
trinsecus capillatura: aut circundatio auri: aut ve-
stimentozum cultus.

¶ Contra superfluum ornatum

Ca. xxxvlij.

Atende quod superfluum ornatum comineat dominus
per prophetam Isaias. Pro eo quod eleuate sunt filie
syon: et ambulauerunt extenso collo et nutibus oculorum
ibant decaluabit dominus ut iaceat filiarum syon: et crimine earum
nudabit. In die illa auferet dominus ornamentum calcia-
mentorum et lunulas: et torques: et monilia: et armil-
las: et mitras: et discriminalia: et periscelidas: et
murenulas: et olfactoriola: et in aures: anulos: et
gemmas in fronte pendentis: et mutatoria et pal-
lia: et theamina: et acus: et specula: et sindones
et vittas: et theristra. et erit pro suaui odore fetor: et
pro zona funiculus: et pro crispo crine caluitium: et pro

202

fascia pectorali ciliatū. Ecce iusta reddi pena p
culpa vt in eo puniatur in quo peccauerūt. Et ad
huc super his audi pphetā Ezechielem. **O** tyre
bissus varia de egypto texta est tibi in velum. Ja
cinctus et purpura de insulis Elisa facta sunt ope
rimentum tuum dentes eburneos et ebēnos cō/
mutauerunt in precio tuo gemmā et purpuram et
scrutulatum et bissū et sericum pposuerunt in mē
sa tua dederunt institores tui in tapetibus ad se
dendum et repleta es et glorificata nimis: s; nūc
contrita es in mari et in profundis aquarū opes
tue ad nichilum redacte sunt et non eris vsq; imp
petuum.

¶ Quid plus deferatur vestibus q̄
virtutibus. **Capitulum. xxxix.**

Quam quidā p̄s in habitu contemptibili p̄n/
cipis aulam adisset: et diu pulsans non fuit
admissus: sed quotiens ingredi temptasset toties
ens contigisset repellit: mutauit habitum et assū
psit ornatum: tunc ad primam vocē aditus patu
it venientē qui pcedēs ad p̄ncipem palliū quod
gestabat cepit venerabiliter osculari. super q̄ p̄s
ceps admirans quid hoc ageret exquisiuit. **¶** Phi
losophus sic respondit. Honorantē me honoro:
q; quod virtus non potuit vestis obtinuit. **¶** va
nificantatum plus vestibus defertur q̄ virtutibus
plus venustati q̄ honestati.

¶ De fuscatione colorū et ornatu p̄sōe mēse et domo.

Artificialis color supducitur **Cap. xl.**
et facies obducitur naturalis tāq̄ hominis
artificium artem superet creatoris. non sic i Ma
theo. Considerate inq̄t lilia agri quō crescunt. nō

laborāt neq; nent. dico aut vobis qm̄ nec salomō
in omni gl̄ia sua coopertus est sicut vnū ex istis.
absit vt adulterinus color p̄parabilis sit natiuo
qm̄ imo cū facies adulterino fuscaē colore os abo-
minabili fetore corzūpitur In psalmo. Aniuersa
vanitas omnis hō viuēs. Quid eī vani⁹ q̄ plecte-
re crines: plantare cesariē: vngere genas: pingēf
faciē: pducē supcilia? Salo. Quātocūq; qdē fal-
lax sit gl̄ia et vana sit pulcritudo. Isa. Dis caro
fenū et oīs gl̄ia ei⁹ q̄s flos agri In psal. Qm̄ sicut
fenū velocit̄ arescēt et sic olera herbarū cito cadēt.
vt ornamentū p̄sone p̄tereā ne maligni⁹ poti⁹ vi-
deas q̄ veri⁹ aliquos subtricare. qd vanus q̄ or-
nare m̄sam mātilibus picturatis: cultellis ebo-
re manicatis: vasis aureis: vasculis argēteis: cup-
pis et mappis nealibus et gradalib⁹: scutellis: co-
clearibus: furcinalis et salarijs: capsulis: et scabel-
lis. Quid prodest pigere cameras: ditare pticas
palliare vestibulū: susternere pavimentū: cōponē
lectū: plumis inflatū: optū sericis: obductū corti-
nis: aut etiā sanapeo. Scriptū est eī in psal. Non
cū moriet̄ accipiet hec oīa: neq; simul descendet
cū eo gloria domus eius.

¶ Tertius liber de dānabili hūane dissolu-
tionis egressu. Capitulum primum

Non est qui de cordis munditia valeat gl̄ia
rī: qm̄ in multis offendim⁹ oēs. In ept. ca. et
si dixerimus q̄ pctm̄ nō habem⁹: nos ip̄os seducti-
m⁹ et v̄itas ī nobis nō est. Quis est q̄ velit illd̄ di-
cere cū ap̄to. Nihil mihi p̄sci⁹ suz: sed tñ in hoc iu-
stificatus nō sū. Quis ē hic et laudabim⁹ eū. Job.

Ecce inter sc̄tōs nemo est mutabilis. celi nō sunt
 mūdi in p̄spectu ei⁹: et in āgel̄ suis replet̄ prauit̄
 tem q̄to magis abominabilis et inutil̄ est hō q̄ b̄
 bit aquā iniquitatis. In gene. Penituit ḡ deum q̄
 hoīem fecisset in fra: eo q̄ multa eēt homīs mali
 cia sup̄ terrā: et cūcta cogitatio hoīs oī tpe semper
 est ad malū intentā: et ideo tact⁹ dolore cordis in
 trīsec⁹ deleuit hoīez quē creauit. In euā. Porro
 sup̄abundauit iniquitas et refriguit caritas m̄toꝝ
 In psal. Dēs declinauerūt sī f̄uiles facti sūt: nō
 est q̄ faciat bonū nō est vsq̄ ad vnū. Tota pene vi
 ta mortalīū plēa est p̄ctis et vix valeat iueniri q̄ nō
 deuiet ad sinistrā: q̄ nō reuertat̄ ad vomitū. q̄ nō
 putrescat ī stercore qui poti⁹ gl̄ief cū malefecerit
 exultat ī rebus pessimis. A plus ī epl̄a ad roma.
 Repletī sūt oī iniquitate malitia: fornicatōe: auari
 tia neq̄tia: pleni inuidia: homicidijs: cōtētiōe dolo
 malignitate: susurratōe: detractores: deo odibiles
 p̄tumeliosi: sup̄bi: elati: inuētores maloz: parenti
 bus nō obediētes: insipientes: in compositi: sine
 affectione absq̄ federe et sine misericordia: talibus
 et peioribus mundus iste repletus abundat here
 tici et sc̄ismatici: perfidi et tyranni: symonia
 cis: ypocriti: ambitiosi: et cupidis: raptorib⁹ et
 predonibus: violentis et exactoribus: usurarijs et
 falsarijs: impijs et sacrilegis: proditoribus et mē
 dactibus: adulatoribus et fallacibus: garrulis et
 versutis: gulosis et ebriosis. mollibus et immun
 dis: pigris et negligentibus: adulteris et incestu
 osis: vanis et prodigijs: impetuosis: iracundis: im
 patientibus et inconstantibus: veneficis et augu

ribus: perjuris et execratis: presumptuosis et arrogantes: incredulis et desperatis. Demum uniuersis vicis irretitis. In psalmo Porro sicut deficit fumus deficiet. Et sicut fluit cera a facie ignis: ita peccatores peribunt a facie dei.

De doloribus quos mali patiuntur in morte.

Capitulum. ij.

MAli siquidem quattuor dolores patiuntur in morte. Primus dolor est angustia corpora tanta et tam grauis quanta et qualis non fuit nec est in presenti vita ante dissolutionem illam. Quod in quibusdam et si non in omnibus apparet pro nimio dolore seipos discrepantibus. foris enim incomparabilis est violentia quando uernis illi et phisicales nodi inter corpus et animam dirumpuntur. Vnde propheta lamentando ait in psal. Circundedit me dolores mortis. Non est membrum: non est articulus in corpore quod penitus non inuoluatur illo inexpuigabili dolore. Secundus dolor est quando iam plene defatigato corpore: et suis exhausto viribus anima multo liberius videt tunc in momento occurrere omnia opera bona sua vel mala que fecit que omnia reducuntur ante oculos interiores. dolor iste tantus et retractio ista tam grauis est quam anima plurimum turbata cogit quasi seipam odisse. Vnde dicitur in psal. Torquentes iniquitatis perturbauerunt me. nota: torquentes iniquitatis cum multo impetu ueniunt et uidentur diuere omnia. ita in morte uidebit malum omnia subito que fecerit opera bona vel mala. Tertius dolor est quando anima incipit tam iuste iudicare et sibi pro iniquitatibus suis singula debita gehene uidet imminere. Vnde in psal. Circun-

dedert me dolores inferni. Quartus dolor est quoniam anima adhuc in corpore posita videt spiritus malignus ad decipiendum se paratos ubi tantus est dolor et timor quod misericordia anima luxurata quod diu poterit refugiat et tempus sue captivitatis redimat antequam de corpore exeat.

De adventu christi ad mortem cuiuslibet hominis. liij.

Videt etiam tam bonus quam malus antequam anima de corpore egrediat christum in cruce positum. Malus ad passionem ut erubescat se non esse redemptum sanguine christi sua culpa exigente. unde de malis dicit in euangelio. Videbunt in quem pupugerunt. quod intelligitur de adventu christi ad iudicium: et de adventu ad diem mortis. bonus vero videt ad exultationem. hinc dicitur ex verbis apostoli qui ait. Et scis in diem adventus eius. id est. usque in diem mortis: quoniam appetit tam bonus quam malus christus in cruce positus. et ipse christus de iohanne euangelio. ait. Sic enim volo manere donec ventas in virginitate perseverantem donec ventam ad obitum eius. Quattuor namque leguntur adventus christi. duo visibiles. primum in mente ad iudicium. secundum in obitu cuiuslibet fidelis. et duo invisibiles. primum in mente per gratiam. Unde in euangelio. Ad eum ventem et mansionem apud eum faciemus. Secundum in obitu cuiuscumque fidelis. Unde in apocalypsi. Venit Iesu. Unde dicitur obitus quod obuiam venit et christus.

De putredine cadaverum. Capitulum. liij.

In psalmo. Exhibit spiritus eius et revertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Quot et quoniam mortales de mundana pulchritudinis incertitudine cogitant. sed surrepente subito veniente mortis articulo repente cuncta que cogitant evanescent. In psalmo. Sicut umbra cum declinat abisti sunt: et excussi sunt sicut locuste. Exhibit ergo spiritus eius et revertetur

in terrā suā nō voluntarius: sed inuit⁹. Job. Quia
cū dolore dimittit q̄ cū amore possedit: ac velut no-
lit cōstitutus: est ei termin⁹ q̄ preteriri nō poterit.
in quo terra reuertet̄ in terrā: qz terra es ⁊ in frā-
ibis. In gene. q̄dē. Naturale q̄dē est vt materiātū
in materiā reuertat̄. In psal. Auferet sp̄m eoz ⁊
deficiēt ⁊ in puluerē suū reuertēt̄. In eccl. Cū aut̄
hō moriet̄ hereditabit bestias spentes et vermes
Job. Dēs enī in puluerē dormiet ⁊ vmes coope-
riet eos. Isa. Sic vestimentū sic comedet eos ver-
mis: et sicut lanam sic deuorabit eos tinea. Job.
Quasi putredo consumend⁹ sum: et quasi vestimē-
tū qd̄ comeditur a tinea. putredini dixi pat̄ me⁹
es: mater mea: et soror mea vermibus. Homo pu-
tredo filius hoīs vermīs q̄ turpis pater: q̄ turpis
mater: q̄ abominabilis soror. Cōceptus est homo
de sanguine per ardorem libidinis putrefacto cu-
ius tandem cadauer quasi funebres vermes assi-
stent. Viuus generat pediculos et lūbricos: mor-
tuus generabit vermes ⁊ muscas. Viuus produ-
cit stercus et vomitum: mortuus producet putre-
dinem ⁊ fetorem. viuus enim hominem vnicum
impinguauit: mortuus vermes plurimos impin-
guabit. quid ergo fetidius hūmāo cadauere? qd̄
horribilius homie mortuo: cuius gratissim⁹ erat
amplexus in vita? horribilis erit aspectus ī mor-
te. quid q̄ prosunt diuitie? qd̄ epule? qd̄ honores?
Diuitie enim nō liberabunt a morte: epule nō de-
fendent a verme: honores non eripient a fetore.
Qui modo sedebat in throno: modo iacet sepul-
tus in tumulo. qui modo fulgebat ornat⁹ in aula

modo sordet nudus in tumba. Qui modo vesce-
batur delicijs in cenaculo: modo cōsumitur a ver-
mibus in sepulchro.

De tristi memoria damnator. Capitu. v

Itecccl. Vindicta carnis impij vermibus & ignis
vterq; duplex. Interior & exterior. Interior q̄
rodit et vrit cor: exterior q̄ rodit & vrit corp^o. ver-
mibus inquit eorū nō morietur & ignis non extingue-
tur. Judith. Dabit dñs signē & vermes ī carne eo-
rum vt vrant et sentiāt vsq; in sempiternū. Isay.
Vermis cōscientie tripliciter lacerabit. affliget me-
moriam: turbabit pena: torq̄bit angustia. In libro
sapien. Veniēt in cogitatōe pctōrū suorum timidi
et transducent illos ex aduerso iniquitates eorum
dicētes. qd̄ p̄fuit nobis supbia & iactantia diuiti-
arum qd̄ cōtulit nobis? Transierūt illa oīa tanq̄
vmbra: et sicut nauis que pertrā sit fluctuante aq̄
cuius cū perit non est inuenire vestigiū. sic et nos
nati continuo desinimus esse: virtutisq; signum
nullū valemus ostēdere: sed ī malignitate nra cō-
sumpti sumus. Cū ingenti turbatōe recogitabāt
que cū nimia delectatōe gesserūt: vt stimul^o meō
rie pungat ad penam quos aculeus neq̄tie stimu-
lavit ad culpam.

De inutili penitētia damnator. Cap. vi.

Oscēt inter se penitentiā agētes errauimus
a via veritatis & iustitie lumē nō illuxit nobis
In luca. Tunc incipiēt dicere montib^o: cadite su-
p̄ nos & collib^o opite nos penitebūt ad penā: s; nō
puertenē ad veniā: iustū ē eī vt qz noluerūt cū po-
tuerūt: cū velūt nō possint. In lu. Dedit eī de^o eis

locū penitētię et ipsi abusi sunt eo. p̄terea dicitur ille
qui cruciatus in flāma dicebat ad abrahā. In Luca
Rogo te pater ut mittas lazariū in domo patris mei
habeo enim quos fr̄es ut testes illis ne et ipsi veniant in
hūc locū tormētorū. Cui cū abrahā r̄ndiss̄: moysē
h̄nt et p̄p̄bas audiāt illos. subiūxit: nō p̄ abrahā
s̄ si quis ex mortuis uerit ad eos penitentiā agerēt
agebat et ip̄e penitentiā in inferno: sed q̄ coḡsces
bat eam inutilē rogauit ut annuncaret hoc fra
tribus suis quatinus agerent in hoc seculo peni
tentiam fructuosam. q̄ tunc p̄dest homini penite
re cum potest ip̄e peccare.

C De diuersis penis inferni Ca. viij

Quę autē infernales s̄m diuisa p̄ctā sunt diuise
Prima pena ē ignis. secūda frig⁹ De his di
cit dñs. Ibi erit fletus et stridor dētiū. fletus p̄p̄
fumū ignis: et stridor dētiū p̄p̄ frig⁹. Tertia erit
fetor. De his trib⁹ d̄: i psal. Ignis et sulphur et spi
ritus p̄cellarū. Quarta uermes idēficiētes. vñ Isa
yas. uermis eorū non morietur: et ignis non extin
guetur. Quinta flagra percutientū. Vñ Isayas.
Parata sunt iudicia blasphematorib⁹ et p̄cutiē
tes mallei stultorū corporib⁹. Sexta tenebre pal
pabiles exteriores et interiores Vñ iob. Terra mi
serie et tenebrarū ubi umbra mortis. et alibi. Uadā
ad terrā tenebrosam et optā mortis caligie. i psal.
Et illud in efnū nō uidebit lumē. Et alibi. Impi
i tenebris p̄ticescēt. Septia p̄fusio p̄ctōrū. Tūc ei
ut legit̄: erūt libri ap̄ti. i. cōscie hoīm et erūt omī
bus manifeste. Octaua horribilis visio demonū
qui uidebunt̄ in executione flāmarū et sintillarū de

206

igne ascendētū. Nonā ignee cathene quibus in
gulis mēbris cōstringentē. Prima ē cupiditē
secūda maliciosoz. tertia luxuriosoz. quarta iudoz
et odiū hūitū. quinta eoz quibus in hoc sclo flagella nō
meruerūt castigari: s; qz exacerbavit dñm pctōz
sua multitudinē ire sue nō q̄ret. sexta eoz quibus in tene
bris ambulātes ad lumē verū. s. ad xp̄m venire cō
tēpserūt. septia p̄nitentiū pctā sua et p̄niāz p̄tēnen
tiū. octava illoz quibus in hoc sclo libēter vidēt mala et
faciunt. nona illoz quibus p̄ singla vicia sūt defluxi: qui
ambulāt in desiderijs suis et cupiditē suis.

De ineffabili angustia dānatorū. Ca. viii.

In li. sap. Vidētes turbabūtur timore horribili
gemētes p̄ angustia spūs et dicētes. Hi sūt quibus
aliquā hūim⁹ in derisū et similitudinē improperij. nos
autē in sensari vitā illoz estimabamus in santā et finē
illoz sine honore. Ecce quōd p̄putati sūt inf̄ filios
dei: et inf̄ scōs sors illoz ē. Supplicium erit malo
rū intueri gliaz beatorū: s; forte post finē iudicij.
Beati quod dē visuri sūt reprobos in tormētis. s; illud
in psal. Letabit̄ iust⁹ cū viderit v̄dictā impioz. re
probi vero nō sūt visuri btōs in glia. s; illud Isaiē.
Tollat̄ ipi⁹ ne videat gliaz dei. In li. sa. Talia di
cēt̄ in inferno pctōres. quā spes ipij tāq̄ lanugo ē quā
tollit̄ a v̄to. et tāq̄ spuma ḡcis quā a p̄cella dispgit̄
et tanq̄ fum⁹ a v̄to diffus⁹. et tanq̄ meōria hospiti
tis v̄tus dei. **De igne gehennali. Ca. ix.**

Ignis gehennalis lignis nutrit̄ nec flatu succē
ditur s; a dō creat⁹ ē inextinguibil̄ ab origie mū
di. Job. Scriptū ē ei Deuorabit eū ignis quā si suc
cēdit̄. credit̄ eē sub terris. s; illud pp̄he Isay. In
fern⁹ subter conturbat⁹ in occursum aduēt⁹ tui. s;

et ois locus reprobis est p̄nalis: quia spiritus sanctus deferunt
cruciatum et vbiq; circa se tormentum incurrit. Ezechiel
Producā inquit ignē de medio tui qui comedet te.
Ignis autem gehēne spiritus ardebit et nunquam lucebit: semper
vret et nunquam p̄sumet. spiritus afficiet et nunquam deficiet. Est
autem spiritus inferos summa tenebrarum obscuritas: imensa
p̄narum acerbitas: infinita misiarum eternitas In matth
Ligati inquit manibus et pedibus mitte te cum in tenebras
extiores: ibi erit fletus et stridor dentium. singula mem
bra pro suis peccatis prope sustinebunt tormenta: ut in eo pu
niantur qui peccaverunt Scriptum est enim. pro quo homo peccat pro
hec et torquetur. Ah qui lingua peccaverat cruciatur in lin
gua prope quod dives clamabat pro abraham misere
mei et mitte lazaram ut intingat extremum digitum suum in
aquam ut refrigeret linguam meam. pro digito intelligitur
operatio digiti enim operamur: quasi dicat si minimum operum
lazari haberem minorem penam sentirem.

De tenebris inferni. Capitulum. x.

Reprobis vero non solum exterioribus sed interioribus
tenebris involuentur: quia spirituali pariter et corporali
luce carebunt. Scriptum est enim in ysaie Tollas in plus
ne videat gloriam dei qui solus inferit in lucem sempiternam.
tanta autem in penis reprobis tollerabunt angustiam ut vix
aliquid cogitare valeant prope penam sed illuc diriget
spiritum cogitationis vbi sentiunt vix dolori. Sane disci
pulus quidam fere apparuisse magistro pro morte quem
cum magister intellexisset fore damnatum quasi ait a deo. si
aliqua quaestiones ab inferis viderentur: qui dicitur in se. spiritus infe
ros nichil propter penam esse Sicut ait Salomon. nec opes
nec ratio nec scientia nec sapientia est spiritus inferos qui tu
spas. Erit enim reprobis tanta mentis obliuio tanta ce